

Tratores	5.777.236,64	(5.643.146,40)	134.090,24	744.694,34
Veículos	2.782.752,04	(1.399.966,23)	1.382.785,81	1.972.584,07
Aj.de Deprec.	1.926.524,86	-	1.926.524,86	1.781.923,72
Total	20.873.391,83	17.009.205,68	3.864.186,15	4.938.693,46

O valor de “ajustes de depreciação” refere-se à adequação entre os valores de depreciação calculados pelo critério fiscal e aquele que é devido, considerando a vida útil remanescente dos bens. A movimentação do imobilizado para o exercício findo em 2016 foi a seguinte:

Descrição	Em Reais			
	Sld. Líquido Em 31/DEZ/15	Adições	Baixas	Deprec. Em 31/DEZ/16
Benif. em Imóveis	36.965,08	-	-	(2.639,88)
Embarcações	4.804,54	-	-	(759,84)
Hardwares	16.226,76	1.302,47	(3.135,00)	(2.188,50)
Softwares	1.168,02	-	-	(482,04)
Terrenos	236.387,21	-	-	-
Instalações	20.750,78	-	-	(5.496,07)
Máq. e Equipos	109.459,12	12.960,00	-	(19.399,12)
Móv. e Utensílios	13.729,82	3.625,88	(242,00)	(2.251,99)
Tratores	744.694,34	716.000,00	(716.000,00)	(610.604,10)
Veículos	1.972.584,07	91.250,00	(157.500,00)	(523.548,26)
Aj.de Deprec.	1.781.923,72	236.377,05	(91.775,91)	-
Total	4.938.693,46	1.061.515,40	(968.652,91)	(1.167.369,80)

Revisão das Vidas Úteis
As taxas de depreciação do ativo Imobilizado foram revisadas durante o exercício, conforme requerido pela Seção 17-Ativo Imobilizado, da NBC TG 1000, sendo que a Companhia manteve as taxas do ano de 2015.

Avaliação para Redução ao Valor Recuperável de Ativos
Durante o exercício encerrado em 31/DEZ/16, a Companhia não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos poderiam estar acima do seu valor recuperável, consequentemente, nenhuma provisão para perdas foi constituída.

Garantias
Em 31/DEZ/16 e 31/DEZ/15 existiam bens do ativo imobilizado oferecidos a terceiros como garantias decorrentes de empréstimos bancários

12 Intangível
O saldo desta conta está composto por marcas e patentes em ambos os exercícios, não tendo havido movimentação.

13 Empréstimos e Financiamentos
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais			31/DEZ/15 Circ. / Não Circulante
	Vencimento Final	31/DEZ/16 Circulante	Não Circulante	
Leasing				
Itaú Leasing - CT 4578968	2016	-	-	245.825,08
Itaú Leasing - CT 5220412	2016	-	-	37.210,99
Itaú Finame - CT 50003794500	2017	13.440,00	-	36.480,01
Itaú Finame - CT 50003867100	2019	200.307,97	409.129,11	803.886,24
Itaú- Finame Facchini S/A	2020	101.919,97	263.293,41	458.640,00
Itaú- Finame Ford Brasil LTDA	2020	47.400,00	122.450,00	213.300,00
Total		363.067,94	794.872,52	1795.342,32

Os contratos de arrendamento mercantil (*leasing* financeiro) estão pré-fixados à taxa mínima de 13,33% a.a. e máxima de 15,98% a.a. para o Banco Itaú Leasing S/A.
Os finames estão pré-fixados à taxa de 6,00% a.a., tendo como garantia a alienação fiduciária dos bens.
O perfil de vencimento do não circulante está assim demonstrado:

Descrição	Em Reais			
	2018	2019	2020	Total
Finames	349.627,92	317.128,11	128.116,49	794.872,52
Total	349.627,92	317.128,11	128.116,49	794.872,52

Compromissos (“Covenants”)
Os contratos de empréstimos e financiamentos firmados com as respectivas instituições financeiras não possuem cláusulas contratuais res - tritivas relacionadas Covenants operacionais ou financeiros.

14 Obrigações Sociais e Trabalhistas
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Salários e Ordenados a Pagar	45.956,00	51.267,00
Pró-Labore a Pagar	29.216,97	29.258,93
INSS a Recolher	55.662,57	126.488,96

FGTS a Recolher	11.112,84	11.487,93
Provisão para Férias	114.173,21	114.603,17
Provisão INSS s/Férias	31.627,33	32.701,64
Provisão FGTS s/Férias	9.133,87	9.201,83
Outros	826,25	795,44
Total	297.709,04	375.804,90

15 Parcelamento REFIS
A Companhia, aproveitando-se dos benefícios instituídos pela Lei nº 12.249 de 11/JUN/10, e do art. 2º da Lei nº 12.996 de 18/JUN/14, realizou em 22/AGO/14 a consolidação dos débitos demonstrados a seguir:

Nº do Processo	Dívida Tributária	Entidade	Per. da Dívida
Administrativo e Judicial	ou não Tributária		
02018.002000/04-12	Não	IBAMA	03/07/2012

	Valor Princ.	Corr. Mon.	Muta de Mora	Juros Selic	Eng. Legal	Totais
Sem Red.	294.997,63	68.794,92	72.758,51	196.111,23	126.532,46	759.194,75
Com Red.	294.997,63	41.276,95	7.275,85	117.666,74	-	461.217,17

Demonstrativo da Consolidação
Débito com Reduções - Lei nº 12.249/10 e 12.996/14 461.217,17
Número de Prestações Remanescentes em 31/12/2016 2
Total da Prestação básica em DEZ/16 17.074,94

16 Depósitos Judiciais e Provisão para Contingências
As provisões referentes aos depósitos judiciais e contingências passivas estão compostas pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/16		31/DEZ/15	
	ATIVO RLP	PASSIVO NC	ATIVO RLP	PASSIVO NC
Depósitos Judiciais				
Trabalhista	82.816,67	82.816,67	82.816,67	82.816,67
SENAR	155.073,84	155.073,84	155.073,84	155.073,84
IBAMA	34.897,25	34.897,25	34.897,25	34.897,25
Total	272.787,76	272.787,76	272.787,76	272.787,76

Provisão para Contingências
Provisão para Contingências - - - 71.388,52
Total - - - **71.388,52**

Além dos processos já reconhecidos como perda provável, inclusive naqueles em que há depósitos judiciais, a Companhia tem outras contingências avaliadas pelos consultores legais como perdas possíveis, portanto, sem constituição de provisão. Listamos abaixo as contingências passivas:

Autuante: Delegacia da Receita Federal do Brasil em Belém -PA.
Objeto: Despachos decisórios nºs: 013426392, 043198994, 043199005, 043199045, 043199014, 043199031, 043199028, 048876701.
Total: R\$ 2.588.606,48
Objeto: Reclamatórias Trabalhistas
Autores: José Paulo de Moraes de Almeida (R\$ 8.786,81), José Ribamar Lima Pimentel (R\$ 96.548,52), Ivan Elias Serruya (R\$ 80.000,00) José Ribamar dos Santos Diniz (R\$ 69.078,32), José Eduardo Gonçalves da Silva (R\$ 7.486,00) e José Augusto de Oliveira Barroso (R\$ 4.337,82).

17 ITERPA
Conforme aditivo ao Termo de Compromisso, celebrado com o Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 24/ABR/09, a Companhia autorizou o levantamento do depósito judicial, mantendo-se, entretanto, o entendimento quanto aos direitos que possui ao domínio público estadual das terras objeto do Termo de Compromisso celebrado em 16/MAIO/08.

18 Capital Social
Pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País e está composto de 871.526.750 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal em 31/DEZ/16 e 31/DEZ/15.

19 Destinações Propostas
a. Reserva Legal
Em 31/DEZ/16 foi constituída à razão de 5% do lucro líquido do exercício nos termos do art. 193, da Lei nº 6.404/76.

b. Dividendos
Em 31/DEZ/16 os dividendos foram provisionados de acordo com o art. 202, § 2º, da Lei nº 6.404/76, a razão de 25% do lucro líquido ajustado do exercício, conforme quadro abaixo:

Descrição	31/DEZ/16
Lucro Líquido do Exercício	2.473.037,57
(-) Reserva Legal	123.651,88
(=) Base de Cálculo aprovada pela Diretoria	2.349.385,69
(x) Percentual dos Dividendos	25%
(=) Dividendos Propostos	587.346,42

20 Demonstração do Resultado do Exercício
Apresenta de forma resumida as operações realizadas pela Companhia, demonstradas de forma a destacar o resultado líquido do exercício. Está apresentada em conformidade com a Seção 5 do Pronunciamento Técnico PME, Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000).

a. Despesas Gerais e Administrativas
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Despesas com Pessoal	1.245.297,65	1.145.428,11
Despesas com Aluguéis e Arrendamentos	3.600,00	3.600,00
Impostos e Taxas	375.183,48	425.298,37
Combustíveis e Lubrificantes	9.369,27	8.044,60
Correios e Malotes	8.043,87	7.231,48
Despesas Legais e Judiciais	73.535,03	90.985,47
Manutenção de Veículos	2.028,83	4.148,40
Despesas Indedutíveis	171.172,24	186.875,15
Despesas de Viagem	65.997,87	42.216,00
Energia Elétrica	50.317,38	49.904,46
Comunicação	70.115,04	84.852,39
Material de Escritório	1.444,68	1.569,50
Seguros	4.523,49	6.995,46
Segurança e Vigilância	440.765,30	427.450,00
Transporte de Pessoal	12.510,79	11.342,49
Anúncios e Publicações	47.350,64	20.805,00
Multas Dedutíveis	159,99	4.236,35
Créditos Incobráveis	-	388.871,74
Prov. para Créd. de Liquid. Duvidosa	-	(513.314,52)
Provisão para Contingências	104.361,03	(8.186,09)
Dep./Amortizações/Exaustões	468.015,47	309.974,42
Serviços de Terceiros - PF	36.469,64	26.214,00
Serviços de Terceiros - PJ	1.124.397,62	948.192,24
Outros	8.771,09	8.230,86
Total	4.323.430,40	3,680.965,88

b. Receitas Financeiras
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Descontos Obtidos	20.986,85	1.086,85
Rendimento de Aplic. Financeiras	1.827.204,77	1.258.279,11
Juros Ativos	445,18	4.052,65
Total	1.848.636,80	1.263.418,61

c. Despesas Financeiras
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Descontos Concedidos	476,16	-
Juros Passivos	163.369,91	171.431,45
IOF	1.571,07	654,77
Despesas Bancárias	8.008,10	11.690,22
Total	173.425,24	183.776,44

d. Outras Receitas Operacionais
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Aluguéis Auferidos	20.000,00	-
Receitas Diversas	14,19	36.264,57
Ganhos na Alienação de Imobilizado	21.000,00	24.000,00
Recuperação de Custos	71.388,52	2.743,15
Reversal de Créditos a Realizar	-	111.185,73
Total	112.402,71	174.193,45

e. Outras Despesas Operacionais
O saldo desta conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Em Reais	
	31/DEZ/16	31/DEZ/15
Pis sobre Outras Receitas	130,08	263,80
Cofins sobre Outras Receitas	600,38	1.217,53
Perdas na Alienação de Imobilizado	5.916,77	-
Total	6.647,23	1.481,33

21 Instrumentos Financeiros e Gerenciamento de Riscos
Os valores de realização estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de in - formações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações. Não foram identificadas diferenças relevantes entre o valor contábil e o valor de mercado dos ativos e passivos financeiros da Companhia. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégia operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas e prazos contratados versus os vigentes no mercado.